2
Дело № 5-58-174/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
г. Красноперекопск									      13 июня 2019 г.
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым, Сангаджи-Горяев Д.Б., рассмотрев в помещении суда по адресу: 296002, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, мкр. 10, д. 4, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 16.18 КоАП РФ, в отношении
Байда А.И., персональные данные, личность которого установлена на основании материалов дела,
у с т а н о в и л :
Байда А.И. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 16.18 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
09.07.2016 персональные данные Байда А.И. ввёз на таможенную территорию Евразийского экономического союза в регионе деятельности ДАПП «Перекоп» Красноперекопского таможенного поста Крымской таможни по пассажирской таможенной декларации № 10010013/090716/В0032886 транспортное средство марки «марка», модель «модель», номер шасси номер, год года выпуска, синего цвета, государственный регистрационный знак номер.
Должностным лицом таможенного органа был установлен срок временного ввоза данного автомобиля до 09.07.2017.
15.04.2019 установлено, что иностранное транспортное средство марки «марка», модель «модель», номер шасси номер, год года выпуска, синего цвета, государственный регистрационный знак номер, находится на таможенной территории Евразийского экономического союза с нарушением установленного срока временного ввоза.
В судебное заседание Байда А.И. не явился, извещался надлежащим образом о дате, времени и месте рассмотрения дела. От Байда А.И. поступило заявление с просьбой рассматривать дело в его отсутствие, вину в совершении административного правонарушения признает, просит вынести постановление с назначением наказания в виде конфискации транспортного средства.
Представитель Крымской таможни ФИО, действующий на основании доверенности, просил суд назначить Байда А.И. наказание в виде штрафа с конфискацией транспортного средства.
Выслушав представителя Крымской таможни, исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу, что в судебном заседании нашел подтверждение факт совершения Байда А.И. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 16.18 КоАП РФ.
Согласно ч. 1 ст. 1.7 КоАП РФ лицо, совершившее административное правонарушение, подлежит ответственности на основании закона, действовавшего во время совершения административного правонарушения.
На момент совершения Байда А.И. правонарушения 10.07.2017 года порядок временного ввоза и временного вывоза товаров физическими лицами был установлен Таможенным кодексом Таможенного союза, а также Соглашением о порядке перемещения физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную границу Таможенного союза и совершения таможенных операций, связанных с их выпуском от 18.06.2010.
Согласно положениям статьи 358 ТК ТС, действовавшим на момент совершения правонарушения, иностранные физические лица вправе временно ввозить на таможенную территорию таможенного союза транспортные средства для личного пользования, зарегистрированные на территории иностранных государств на срок своего временного пребывания, но не более чем на один год, с освобождением от уплаты таможенных платежей. По мотивированному обращению иностранного физического лица срок временного ввоза транспортных средств для личного пользования может быть продлен таможенными органами в пределах одного года со дня временного ввоза таких транспортных средств.
Временно ввезенные товары для личного пользования могут обратно вывозиться с таможенной территории таможенного союза через любой таможенный орган.
Факт совершения Байда А.И. указанного административного правонарушения подтверждается: протоколом изъятия вещей и документов по делу об административном правонарушении  от 15.04.2019 года (л.д.1-4); актом приема-передачи вещественных доказательств от 15.04.2019 года (л.д. 5); протоколом об административном правонарушении (л.д. 6-13), справкой о признании доказательствами по делу об административном правонарушении от 15.04.2019 года (л.д. 14); свидетельством о регистрации транспортного средства номер; копией докладной записки (л.д.15); копией пассажирской таможенной декларации (л.д. 16-17, 19); письменными объяснениями Байда А.И. (л.д. 18); сканкопией справки о дорожно-транспортном происшествии (л.д. 20); копией паспорта гражданина РФ Байда А.И. (л.д. 21-22); копией паспорта персональные данные Байда А.И. (л.д. 23); справкой о привлечении лица об административной ответственности от 15.04.2019 года, согласно которой Байда А.И. за период с 10.07.2016 по 10.07.2017 год к административной ответственности не привлекался (л.д. 24).
Приведенные доказательства по делу получены в соответствии с требованиями закона, в связи с чем, на основании ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья признает их допустимыми и достаточными для установления вины Байда А.И. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 16.18 КоАП РФ.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, нарушений законодательства при проведении процедуры привлечения Байда А.И. к административной ответственности, мировой судья не усматривает.
Оценив в совокупности исследованные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что все обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, подтверждаются собранными доказательствами, в связи с чем квалифицирует деяние Байда А.И. по ч. 1 ст. 16.18 КоАП РФ, – как невывоз с таможенной территории Таможенного союза физическим лицом временно ввезенного транспортного средства в установленные сроки временного ввоза.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Обстоятельствами, смягчающими ответственность Байда А.И., мировой судья признает признание своей вины.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания, с учетом конституционных принципов неотвратимости, справедливости и соразмерности, степени общественной опасности содеянного, данных, характеризующих личность Байда А.И., с учетом его имущественного положения, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств, впервые совершения правонарушения в области таможенного дела, а также, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, характер совершенного правонарушения, роль и степень вины правонарушителя, для достижения задач законодательства об административных правонарушениях, мировой судья считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа с конфискацией предмета административного правонарушения.
С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
Байда А.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 16.18 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей с конфискацией предмета административного правонарушения.
Конфискацию предмета административного правонарушения: транспортное средство - автомобиль марки «марка» модель «модель», № шасси номер, год года выпуска, синего цвета, государственный регистрационный знак номер, изъятого согласно протоколу изъятия вещей и документов по делу об административном правонарушении № 10010000-162/2019 от 15.04.2019 возложить на Крымскую таможню Федеральной таможенной службы Российской Федерации.
По вступлению постановления в законную силу вещественное доказательство: свидетельство о регистрации транспортного средства серия № номер в количестве 1шт. - хранить при материалах настоящего административного дела в течение всего срока хранения последнего.
Штраф подлежит перечислению на реквизиты: получатель – Межрегиональное операционное УФК (ФТС России), ИНН 7730176610, КПП 773001001, банк получателя: Операционный департамент Банка России, г. Москва, 701, счет № 40101810800000002901, БИК 044501002, КБК 15311604000016000140, ОКТМО 45328000, в платежном поручении в поле «107» указывать код Крымской таможни – 10010000, назначение платежа: 10010000, «уплата штрафа для Крымской таможни по постановлению по делу об административном правонарушении № 10010000-162/2019 в отношении гражданина Байда А.И.», УИН штрафа 15310100100000162197, УИН издержек – 15311100100000162191.
Разъяснить Байда А.И., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Разъяснить Байда А.И. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья				(подпись)			     Д.Б. Сангаджи-Горяев